
                                                                      «Вестник Совхозного сельсовета» учрежден 7 ноября 2017 года 

 

 

                                                                                                                                                           «Бесплатно» 

 

 

 
 

 

 

Учредитель - Администрация Совхозного сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области 

                                                                                                                   www.sovhozny.iskitim-r.ru 

ФИО главного редактора – Никулин Андрей Владимирович 

 

Порядковый номер выпуска №  20 (183)  

 дата 31 октября 2022 г. 

время подписания в печать 08:00 

Тираж 13 экз. 

 

Адрес редакции: 633226, Новосибирская область, 

Искитимский район, с. Лебедевка 

улица Центральная, 44а 



 
 

 
 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 20 (183) от 31 октября 2022 года 

 

2 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

              21.10.2022        192 
____________№___________ 

с. Лебедевка 

 

О создании межведомственной комиссии для оценки и обследования помещения в целях признания его жилым 

помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в 

целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

             

 В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 

N 47   "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и 

жилого дома садовым домом ", администрация  Совхозного  сельсовета Искитимского района  Новосибирской области 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Создать межведомственную комиссию для оценки и обследования помещения в целях признания его 

жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного 

дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 

2. Утвердить состав межведомственной комиссии для оценки и обследования помещения в целях 

признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также 

многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 20.09. 2018 года № 163 "О создании межведомственной комиссии для оценки и обследования 

помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания 

граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции" (с 

изменениями от 10.09.2019 № 188, от 11.06.2020 № 114). 
4. Опубликовать настоящее постановление в информационном печатном издании "Вестник Совхозного 

сельсовета" и разместить на официальном сайте администрации Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Совхозного сельсовета                                                              А.В. Никулин 

Утвержден 

Постановлением администрации   

Совхозного сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области  

от 21.10.2022 года № 192 

 

Состав межведомственной комиссии 

для оценки и обследования помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения 

пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

Председатель межведомственной  комиссии: 

 Никулин Андрей Владимирович  Глава   Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

Секретарь межведомственной комиссии: 

Ганке Вера Александровна Заместитель главы администрации Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

Члены межведомственной комиссии: 

Окунева Татьяна Николаевна Специалист 2 разряда администрации Совхозного сельсовета  Искитимского 

района Новосибирской области 

 Варнакова Ирина Ивановна  Начальник  межрайонного отдела № 1 г. Бердска (ГБУ НСО ЦКО и БТИ) (по 

согласованию)  

 Бачинский Виктор Сергеевич 

 

 Главный государственный инспектор отдела технического надзора и 

лицензионного контроля в муниципальных районах и городских округах, 

Государственная жилищная инспекция НСО (по согласованию) 

 

http://internet.garant.ru/document?id=7110719&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=7090001&sub=9239


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 20 (183) от 31 октября 2022 года 

 

3 

 

 Докторович Анна Андреевна 

  

Заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора 

по Новосибирской области в Искитимском районе (по согласованию) 

Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), за исключением органов и (или) организаций, указанных в 

абзацах втором, третьем и шестом п. 7  постановления  Правительства РФ от 28.01.2006 N 47   "Об утверждении Положения о 

признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом ", 

привлекается к работе в комиссии с правом совещательного голоса. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

О предупреждении пожаров в осенне-зимний 

пожароопасный период 2022-2023 гг. 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 №390 «О 

противопожарном режиме», а также с п. 7 ч. 1 ст.15 Федерального Закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ», для предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами в 

осенне-зимний пожароопасный период, создания условий для их успешной ликвидации при возникновении и 

ограничениях тяжести возможных последствий и обеспечения защиты населения и объектов экономики на территории 

Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить с 01.11.2022 по 01.04.2023 на территории Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области осенне-зимний пожароопасный период. 

2. Руководителям хозяйств, организаций и учреждений всех форм собственности: 

 АО Агрофирма «Лебедевская» (Трофимова Н.Г.),  

ООО «Салаир» (Сибирцев И.А.),  

МАУК « Лебедевский центр досуга» (Каборгина Е.А.),  

МАУК сельский клуб с.Сосновка (Журавлева.М.А.), 

МАУК сельский клуб п.Маяк (Кудряшова О.Н.), 

МАУК сельский клуб ст.Сельская (Меркулова О.В.), 

МУСК « Молодость» (Тестов С.В.), 

МКОУ СОШ с.Лебедевка (Нефоросная Л.В.) ,  
МКОУ СОШ п.Маяк (Кривошеева Л.В.) ,  

МКОУ СОШ с.Сосновка ( Гулиева М.П.), 

МУП ИР«Северное» (Ковтун.О.А.) 

МУП «Партнер» (Гуляев.А.В.) 

2.1. организовать проверку готовности  подведомственных объектов к работе в пожароопасный период; 

2.2. обеспечить первичные меры пожарной безопасности; 

2.3. обеспечить готовность к проведению эвакуационных мероприятий; 

3. Обеспечить готовность к проведению эвакуационных мероприятий: готовность ПВР на территории 

Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области (Приложение 1); 

4. Для оперативного и своевременного реагирования на зафиксированные космическим мониторингом 

термические точки, утвердить состав рабочих групп (Приложение 2); 
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Совхозного сельсовета» и на официальном сайте 

Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области; 

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 Глава Совхозного сельсовета                                                             А.В.Никулин       

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

             18.10.2022         191    

__________№___________ 
с. Лебедевка 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 20 (183) от 31 октября 2022 года 

 

4 

 

       25.10.2022        195 

____________№___________ 

с. Лебедевка 

 

О  повышении оплаты труда  муниципальных служащих,   работников,  

замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы  
в администрации Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

  

Во исполнение  постановления Губернатора Новосибирской области от 20.10.2022г. №198 ДСП «О 

совершенствовании оплаты труда государственных гражданских служащих Новосибирской области и работников, 

замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы, в органах государственной 

власти Новосибирской области и государственных органах Новосибирской области», положения, которого доведены   до 

администрации Совхозного сельсовета Искитимкого района Новосибирской области,  администрация Совхозного  

сельсовета Искитимского района Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Увеличить  с 01 октября 2022  года в 1,04 раза: 

1.1. Размеры месячных окладов муниципальных служащих администрации Совхозного сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области в соответствии с замещаемыми ими должностями муниципальной службы и размеры 
месячных окладов муниципальных служащих Совхозного сельсовета  Искитимского района Новосибирской области в 

соответствии с присвоенными им классными чинами муниципальной службы. 

1.2. Размеры месячных должностных окладов работников, замещающих должности, не являющиеся должностями 

муниципальной службы. 

 2. При повышении окладов месячного денежного содержания муниципальных служащих размеры месячных 

окладов муниципальных служащих в соответствии с замещаемыми ими должностями муниципальной службы и размеры 

месячных окладов муниципальных служащих в соответствии с присвоенными им классными чинами муниципальной 

службы, и размеры   месячных должностных окладов работников, замещающих должности, не являющиеся должностями 

муниципальной службы подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения. 

 3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего постановления осуществлять в 

пределах средств бюджета Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 
     

   Глава Совхозного сельсовета              

   Искитимского района   Новосибирской области                        А.В. Никулин  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

              25.10.2022        196 
____________№___________ 

с. Лебедевка 

 

    Об увеличении  фондов оплаты труда работников муниципальных учреждений Совхозного сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области, за исключением отдельных категорий работников, определенных Указами Президента 

Российской Федерации от 07.05.2012 N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", от 

01.06.2012 N 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы", от 28.12.2012 N 1688 "О 

некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей" 

 

В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 18.10.2022 №480-п «Об 

увеличении фондов оплаты труда работников государственных учреждений Новосибирской области, за исключением 
отдельных категорий работников определенных Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597 «О 

мероприятиях по реализации государственной политики», от 01.06.2012 №761 «О Национальной стратегии действий в 

интересах детей на 2012-2017 годы», от 28.12.2012 №1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики 

в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Увеличить   с 01.10.2022 на 4,0 процента   фонды оплаты труда работников муниципальных учреждений 

Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области, за исключением отдельных категорий работников, 

определенных Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 597 "О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики", от 01.06.2012 N 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 20 (183) от 31 октября 2022 года 

 

5 

 

2012 - 2017 годы", от 28.12.2012 N 1688 "О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей". 

2. Установить, что при увеличении окладов, должностных окладов в соответствии с пунктом 1 настоящего 

постановления их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения. 

3. Установить, что при повышении окладов, должностных окладов в соответствии с пунктом 1 настоящего 

постановления увеличение установленной в трудовом договоре заработной платы работника муниципального 
учреждения   должно составлять не менее чем на 4,0 процента за счет увеличения размера надбавки за качественные 

показатели эффективности деятельности. 

 4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего постановления осуществлять в 

пределах средств бюджета Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

  

Глава Совхозного сельсовета   

Искитимского района Новосибирской области                            А.В.Никулин                                

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
28.10.2022 № 197 

с.Лебедевка 

 

Об одобрении приоритетов и основных параметров прогноза 

социально-экономического развития Совхозного  сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов 

 

 В соответствии с  постановлением администрации Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области от 06.07.2021 № 125 «О подготовке прогноза социально-экономического развития Совхозного сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 

  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Одобрить приоритеты социально-экономического развития Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (приложение 1).  

 2. Одобрить основные параметры прогноза социально-экономического развития Совхозного сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (приложение 2). 

3. Опубликовать постановление в печатном издании Совхозного сельсовета «Вестник» Совхозного сельсовета» и 

разместить на официальном сайте администрации Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области.  

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 Глава  Совхозного сельсовета                                                            А.В.Никулин             

Приложение 1 
к постановлению 

администрации  

Совхозного сельсовета 

Искитимского района  

Новосибирской области 

от  28.10.2021 № 197   

 

Приоритеты 

социально-экономического развития Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов 

 

I. Развитие человеческого капитала и социальной сферы 

1.1. Создание условий для достижения положительных темпов демографического развития поселения и 

дальнейшего улучшения демографической ситуации, формирование здорового образа жизни у граждан: 

 реализации мер, направленных на улучшение положения семей с детьми, укрепление института семьи, 

повышение престижа материнства и отцовства, развитие и сохранение семейных ценностей; 

 предупреждение и снижение смертности по основным классам причин, формирование здорового образа 

жизни у населения, увеличение продолжительности активного периода жизни населения; 

 обеспечение создания условий для сохранения репродуктивного здоровья населения поселения; 

  формирование системы мотивации граждан, особенно детей и трудоспособного возраста, к ведению 

здорового образа жизни, переходу на здоровое питание и к регулярным занятием спортом; 

https://internet.garant.ru/#/document/405015957/entry/1
https://internet.garant.ru/#/document/405015957/entry/1


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 20 (183) от 31 октября 2022 года 

 

6 

 

 создание условий для привлечения на территории поселения квалифицированных кадров, в том числе 

молодежи, и последующего закрепления в экономике поселения, сфере образования, здравоохранения, культуры и 

спорта. 

1.2. Создание условий для максимальной реализации  трудового потенциала, обеспечения эффективной занятости 

граждан: 

 содействие созданию новых эффективных рабочих мест, расширению самозанятости населения, 
использование гибких форм занятости; 

 поэтапное повышение средней заработной платы работников бюджетной сферы с учетом объемов и качества 

их труда; 

 реализация мероприятий по улучшению условий и охраны труда, направленных на сохранение жизни и 

здоровья работников в процессе трудовой деятельности; 

 обеспечение условий для профессиональной и территориальной мобильности трудоспособного населения за 

счет развития транспортной инфраструктуры, создания комфортных условий жизнедеятельности в поселении; 

 обеспечение установленных соотношений между средней заработной платой работников бюджетной сферы и 

средней заработной платой в поселении; 

 обеспечение повышения уровня реального размера заработной платы работников муниципальных 

учреждений; 

  реализация мер по контролю за своевременностью выплаты заработной платы работникам организаций; 

 формирование эффективной системы мер по снижению уровня бедности повышение доходов населения 

поселения, включая целевую поддержку семей с детьми отдельных категорий населения, развитие социальной структуры 

поддержки населения. 

1.3. Развитие конкурентного, современного и качественного образования, обеспечение равных образовательных 

возможностей для граждан: 

 создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования детей условий для получения 

общедоступного качественного образования и позитивной социализации детей независимо от их места жительства, 

состояния здоровья и социально-экономического положения их семей; 

 создание современной материальной инфраструктуры образования и технологической образовательной среды 

муниципальный образовательных организаций, модернизация сети образовательных организаций в поселении, 
обеспечение безопасного подвоза учащихся к школе; 

 реализация комплекса мероприятий по обеспечению безопасности и сохранению здоровья детей, 

формированию системы инклюзивного образования; 

 повышение уровня воспитательной работы в общеобразовательных организациях, реализация мер по 

развитию дополнительного образования детей; 

 развитие и поддержка одаренных детей и учащейся молодежи; 

 обновление кадрового состава образовательных организаций и привлечение молодых педагогов для работы в 

сфере образования. 

1.4. Формирование условий для развития нравственной разносторонней личности, имеющей возможности для 

самореализации: 

 совершенствование условий для формирования у населения поселения потребности в культурных ценностях и 
благах высокого качества, поддержка просветительских проектов и инициатив по эстетическому и художественному 

развитию граждан; 

 обеспечение формирования гармоничной и комфортной культурной среды  поселения и модернизация 

инфраструктуры в сфере культуры; 

 проведение культурных мероприятий на уровне поселения, участие в мероприятиях  районного, областного 

уровня; 

 повышение эффективности использования потенциала сферы культуры; 

 обеспечение сохранности, популяризации и вовлечения в хозяйственный оборот объектов культурного 

наследия; 

 развитие и сохранение кадрового потенциала в сфере культуры, поддержка развития системы образования в 

сфере культуры, содействие участию молодых талантов в районных и областных творческих состязаниях; 

 повышение эффективности системы патриотического воспитания граждан; 

 содействие развитию добровольческой и благотворительной деятельности; 

 содействие созданию  и развитию инфраструктуры для осуществления молодежной политики на территории 

поселения. 

1.5. Создание условий для комфортной жизни и самореализации  отдельных категорий населения, нуждающихся в 

особой заботе государства, повышение эффективности мер социальной защиты: 

 укрепление традиционных семейных ценностей, профилактика и преодоление семейного неблагополучия; 

 совершенствование адресной социальной помощи населению, системы целевой персонифицированной 

помощи семьям, в первую очередь многодетным семьям, инвалидам, престарелым гражданам и безработным, 

обеспечение всех гарантированных социальных обязательств различным категориям граждан; 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 20 (183) от 31 октября 2022 года 

 

7 

 

 создание условий для активного, независимого образа жизни лиц с ограниченными возможностями  здоровья, 

а также толерантного отношения в обществе к ним; 

 содействие реализации комплексной системы мер по профилактике социального сиротства; развитие 

семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, развитие системы сопровождения 

замещающих семей, профилактика вторичного социального сиротства; 

 повышение качества социального обслуживания, в том числе путем формирования конкурентного рынка 
социальных услуг; укрепление материально-технической базы учреждений социального обслуживания; 

 содействие развития проекта по выходу семей на самообеспечение на основании заключения социального 

контракта на развитие личного подсобного хозяйства либо индивидуального предпринимательства. 

1.6. Стимулирование развития жилищного строительства, формирование рынка доступного и комфортного жилья 

на территории поселения: 

 создание условий для вовлечения в жилищное строительство неэффективно используемых земельных 

участков всех форм собственности; 

 реализация механизмов адресной поддержки разных категорий и объединений граждан при строительстве и 

приобретении жилья; 

 проведение расселения граждан из аварийного жилищного фонда, реконструкции и капитального ремонта 

жилищного фонда; 

 развитие конкуренции в управлении жилищным фондом и его обслуживании, повышение качества 

предоставляемых жилищно-коммунальных услуг, требований к качеству деятельности управляющих компаний, 

привлечение общественных организаций к деятельности по осуществлению контроля над выполнением организациями 

коммунального комплекса своих обязательств. 

II. Экономическое развитие поселения 

2.1 Создание условий для динамичных и устойчивых темпов экономического развития, стимулирование 

инвестиционной активности: 

 стимулирование модернизации и технологического перевооружения действующих производств, создание 

благоприятного климата для развития новых производств, создание новых рабочих мест, повышение уровня квалификации 

кадров; 

 обеспечение населения поселения продовольствием, безопасным и конкурентным по цене и своим 
потребительским свойствам; 

 развитие малого и среднего предпринимательства;  

повышение эффективности малых форм хозяйствования на селе, создание условий для вовлечения КФХ и ЛПХ в 

активный экономический оборот; 

 создание условий для обеспечения рынков сбыта сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, 

промышленной продукции, производимых в поселении; 

 создание благоприятного предпринимательского климата, направленного на диверсификацию 

экономического комплекса сельских поселений,  реализация предпринимательской активности населения; 

 создание условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на потребительские товары и 

услуги в широком ассортименте в пределах благоприятной территориальной доступности, повышение оперативности и 

качества торгового сервиса; 

 формирование привлекательного для местных жителей и гостей поселения туристско-рекреационного 

комплекса, развитие  внутреннего туризма, в частности как оздоровительный, сельский. 

2.2 . Развитие и укрепление внешнеэкономических связей для решения совместных экономических и социальных 

проблем: 

 расширение рынков сбыта сырья (продукции) и привлечение сырьевых ресурсов и продукции на 

внутренний рынок поселения; 

 развитие туристического потенциала и расширение культурных связей. 

III. Создание современной и безопасной среды для жизни, преображение муниципального образования 

3.1 Обеспечение рационального природопользования как основы экологической безопасности, высоких 

стандартов экологического благополучия: 

 сохранение благоприятной окружающей среды, биологического разнообразия и природных ресурсов для 
удовлетворения потребностей нынешнего и будущих поколений, реализации права каждого человека на благоприятную 

окружающую среду, укрепления правопорядка в области охраны окружающей среды и обеспечения экологической 

безопасности; 

 обеспечение снижения антропогенного воздействия на окружающую среду за счет организации системы 

сбора и вывоза коммунальных отходов из населенных пунктов и ликвидации несанкционированных свалок мусора; 

 повышение уровня экологической культуры населения муниципального образования за счет укрепление в 

подрастающем поколении чувства ответственности за состояние окружающей среды, лесных насаждений, привлечения к 

регулярным акциям по воспроизводству лесных насаждений; 

 совершенствование системы обращения с отходами производства и потребления, направленное на снижение 

негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду с участием регионального 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 20 (183) от 31 октября 2022 года 

 

8 

 

оператора; 

 обеспечение водоснабжения населения в поселении, обеспечение населения качественной питьевой водой, 

дальнейшее развитие газификации, содействие благоустройству населенных пунктов. 

3.2 Обеспечение гармонизации пространственного развития поселения с высоким уровнем социального, 

инфраструктурного развития территории поселения: 

 содействие комплексному освоению территорий и развитию застроенных территорий в целях жилищного 
строительства на основе утвержденной градостроительной документации; 

 содействие строительству объектов инженерной, коммунальной, дорожной и общественной 

инфраструктуры; 

 обеспечение водоснабжения населения в поселении, предоставление населения качественной питьевой 

водой, дальнейшее развитие газификации, содействие благоустройству населенных пунктов; 

 повышение результативности функционирования системы жилищно-коммунального хозяйства, обеспечение 

эффективной работы предприятия жилищно-коммунальной сферы; 

 обеспечение бесперебойного функционирования системы жилищно-коммунального  хозяйства  и энергетики 

в период отопительного сезона; 

 обеспечение условий безопасной жизнедеятельности населения и развития территории поселения путем 

предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, развития эффективной системы 
быстрого реагирования на возникающие угрозы; 

 обеспечение безопасности дорожного движения и пассажирских перевозок на транспорте; 

 обеспечение транспортных потребностей населения поселения в пассажирских перевозках; 

 обеспечение роста объемов дорожного строительства на основе новых технологий и решений; 

 развитие сельхозкооперации, создание условий для роста доходов жителей поселения, в том числе за счет и 

развития малых форм хозяйствования на селе, системы организованного закупа сельскохозяйственной продукции, 

поддержки КФХ и ЛПХ. 

IV. Совершенствование муниципального управления процессами социально-экономического развития Совхозного 

сельсовета в целях обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности: 

 оптимизация административных процедур предоставления услуг; 

 совершенствование процедуры оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативно 
правовых актов (далее –ОРВ) и экспертизы действующих муниципальных НПА; 

 повышение собираемости налогов и снижение уровня недоимки; 

 улучшение состояния инвестиционного климата в поселении, активизация инвестиционных процессов за счет 

развития механизмов стимулирования частных инвестиций, развитие муниципально-частного партнерства; 

 поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства; 

 обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования; 

 повышение собираемости налогов и снижение уровня недоимки; 

 поддержание параметров муниципального долга на экономически безопасном уровне при соблюдении 

ограничений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации; 

 своевременное исполнение долговых обязательств в полном объеме; 

 минимизация расходов на обслуживание муниципального долга; 

 обеспечение при формировании проекта бюджета муниципального образования  на обеспечение реализации 

муниципальных программ совхозного сельсовета, обеспечивающих достижение целей и целевых показателей, 

выполнения задач, определенных Указом президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях 

и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; 

 активное взаимодействие с региональными органами власти, коммерческими структурами в целях привлечения 

средств на реализацию крупных инфраструктурных и социально значимых проектов. 

Приложение №2 
к постановлению администрации  

Совхозного сельсовета  
Искитимского района  

Новосибирской области  

от 28.10.2021 № 197 
 

Основные параметры прогноза 

социально-экономического развития Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

N

 п/п 

Наименов

ание 

показател

Единица 

измерения 

 

2021 год 

2022 

год 

(ожидае

Прогноз, годы 

2023 2024 2025 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 20 (183) от 31 октября 2022 года 

 

9 

 

я мое 

значени

е) 

вариант 1 вариант 2 вариант 

3 

вариант 1 вариант 2 вариан

т 3 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

3 

1 Внутренн

ий 

валовой 

продукт 

млн. рублей 1116,4 1203,6 1244,8 1245,4 1247,1 1291,3 1293,4 1294,9 1335,8 1333,1 1335,5 

индекс 

физическо

го объема 

в % к 

предыдуще

му году 

104,0 93,1 97,6 97,8 98,1 98,0 98,2 98,2 99,3 99,3 99,5 

индекс-

дефлятор 

в % к 

предыдуще

му году 

108,0 115,8 106,3 106,1 106,0 105,9 105,8 105,8 104,0 103,8 103,7 

2 Внутренн

ий 

валовой 

продукт 

на душу 

населения 

тыс.рублей 253,3 271,1 279,3 279,3 278,9 287,1 286,4 287,1 294,2 294,0 294,2 

3 Индекс 

промышл

енного 

производс

тва 

в % к 

предыдуще

му году 

109,2 122,7 103,7 100,0 101,0 103,5 105,3 103,4 110,3 108,4 103,1 

4 

 

 

Объем 

производс

тва 

продукци

и 

сельского 

хозяйства 

млн руб. 716,1 791,0 830,2 830,4 831,0 870,0 872,0 872,3 901,2 901,4 902,2 

индекс 

физическо

го объема 

в % к 

предыдуще

му году 

101,0 100,3 101,6 101,5 101,7 90,8 102,0 102,0 101,0 100,3 101,0 

индекс-

дефлятор 

в % к 

предыдуще

му году 

111,0 110,1 103,3 103,4 103,3 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 102,9 

5 Объема 

работ, 

выполнен

ных по 

виду 

деятельно

сти 

«строител

ьство» 

млн.руб. 3,9 3,6 3,4 3,4 3,5 3,9 3,9 4,0 4,1 4,2 4,5 

индекс 

физическо

го объема 

в % к 

предыдуще

му году 

205,1 85,5 88,3 88,4 92,3 123,8 106,6 109,7 100,8 103,7 109,0 

индекс-

дефлятор 

в % к 

предыдуще

му году 

105,6 108,0 106,9 105,5 105,3 105,0 104,5 104,1 104,2 103,8 103,2 

6 Ввод в 

действие 

жилых 

домов за 

счет всех 

источнико

в 

финансир

ования 

кв. м. 3917 4000 4300 4400 4500 4800 4800 5200 5400 5400 5600 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 20 (183) от 31 октября 2022 года 

 

10 

 

7 

 

 

Оборота 

розничной 

торговли 

млн.руб. 333,0 340,0 343,0 343,1 343,7 347,2 347,4 347,8 354,0 354,0 355,0 

индекс 

физическо

го объема 

в % к 

предыдуще

му году 

95,6 95,1 94,7 95,2 95,4 96,4 96,8 96,8 101,8 102,0 102,1 

индекс-

дефлятор 

в % к 

предыдуще

му году 

 

 

107,4 120,7 106,5 106,0 106,0 105,0 104,5 104,5 104,5 104,0 104,0 

8 Объем 

платных 

услуг 

населени

ю 

млн.. руб. 60,0 63,6 66,0 66,3 66,7 68,3 68,5 68,8 71,2 71,3 71,7 

индекс 

физическо

го объема 

в % к 

предыдуще

му году 

95,3 95,6 97,4 97,8 99,0 97,6 98,0 97,8 100,0 100,0 100,0 

индекс-

дефлятор 

в % к 

предыдуще

му году 

107,0 110,9 106,5 106,0 106,0 106,0 105,5 105,5 105,0 104,5 104,5 

9 Численно

сть 

постоянно

го 

населения 

(среднего

довая) 

 человек 4407 4427 4457 4460 4470 4502 4509 4515 4530 4537 4540 

10 Численно

сть 

занятых в 

экономик

е 

(среднего

довая) 

 

 человек 2084 2090 2096 2097 2100 2106 2109 2117 2120 2122 2125 

11 Среднеме

сячная 

номиналь

ная 

начисленн

ая 

заработна

я плата 

рублей 27503 29606 31600 31700 32000 34000 34400 34700 35100 35300 35500 

                          

ИНФОРМАЦИЯ ОТ РОСРЕЕСТРА 

 
Геодезические пункты Новосибирской области под охраной 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 20 (183) от 31 октября 2022 года 

 

11 

 

Управление Росреестра по Новосибирской области обеспечивает охрану пунктов государственных геодезических 

сетей – проводит работу по установлению их охранных зон и вносит сведения о них в Единый государственный реестр 

недвижимости. 

Завершено установление охранных зон пунктов государственной геодезической сети, в ЕГРН внесены сведения 

об охранных зонах 3562 геодезических пунктов (100%): пункта фундаментальной астрономо-геодезической сети, 14 

пунктов высокоточной геодезической сети, 77 пунктов спутниковой геодезической сети, 3470 пунктов государственной 
геодезической сети. 

Близится к завершению установление охранных зон нивелирных пунктов, из 2509 установлены и внесены в 

ЕГРН охранные зоны 2493 пунктов (99%). 

На территории Новосибирской области находится 20 гравиметрических пунктов, все они обследованы 

специалистами новосибирского Росреестра, и для 11 уже установлены охранные зоны, что составляет 55%. 

Собственникам, пользователям, арендаторам земельных участков, зданий (строений, сооружений), в 

конструктивных элементах которых размещены геодезические пункты, необходимо сохранять геодезические пункты и 

знать, что в пределах границ их охранных зон запрещается проводить работы, которые могут привести к их повреждению 

или уничтожению. Запрещается уничтожать, перемещать, засыпать или повреждать составные части пунктов, размещать 

объекты и предметы, которые могут препятствовать доступу к пунктам. 

Охранные зоны геодезических пунктов являются зонами с особыми условиями использования территорий. 

Узнать, попадает ли земельный участок или его часть в границы зоны с особыми условиями использования 
территорий можно с помощью общедоступного сервиса «Публичная кадастровая карта» http://pkk.rosreestr.ru 

(информация сервиса является справочной). 

Для этого пользователю необходимо найти на карте интересующий его земельный участок (ввести кадастровый 

номер в панели «Поиск» или найти визуально). В меню, в левом верхнем углу, выбрать инструмент «Слои» и сделать 

активным слой «Зона с особыми условиями использования территорий». На карте зеленым цветом отобразятся зоны с 

особыми условиями использования территорий, учтенные в ЕГРН. 

Материал подготовлен Управлением Росреестра  

по Новосибирской области 

 

Об Управлении Росреестра по Новосибирской области 

Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области 
(Управление Росреестра по Новосибирской области) является территориальным органом федерального органа 

исполнительной власти, осуществляющим функции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним, государственному кадастровому учету недвижимого имущества, по оказанию государственных услуг в 

сфере осуществления государственной регистрации прав на недвижимое имущество и государственного кадастрового 

учета недвижимого имущества, землеустройства, государственного мониторинга земель, а также функции по 

государственной кадастровой оценке, федеральному государственному надзору в области геодезии и картографии, 

государственному земельному надзору, надзору за деятельностью саморегулируемых организаций оценщиков, контролю 

деятельности саморегулируемых организаций арбитражных управляющих. Руководителем Управления Росреестра по 

Новосибирской области является Светлана Евгеньевна Рягузова. 

Контакты для СМИ: 

Управление Росреестра по Новосибирской области 
630091, г.Новосибирск, ул.Державина, д. 28 

Электронная почта:  

oko@54upr.rosreestr.ru  

54_upr@rosreestr.ru 

Сайт: Росреестр 

Мы в ВКонтакте: Управление Росреестра по Новосибирской области  

ЯндексДзен 

Телеграм  

 

Новые законодательные инициативы предложил Росреестр 

 
 Росреестр представил для публичного обсуждения два законопроекта: о регулировании использования земель, в 

том числе оформления объектов, на них построенных. Законодательные инициативы направлены на защиту 

имущественных интересов граждан, правомерное и эффективное использование земельных участков.  

mailto:oko@54upr.rosreestr.ru
mailto:54_upr@rosreestr.ru
https://rosreestr.gov.ru/
https://vk.com/rosreestr_nsk
https://zen.yandex.ru/id/604850742889ec
https://t.me/rosreestr_nsk


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 20 (183) от 31 октября 2022 года 

 

12 

 

Инициативы направлены на осуществление государственной регистрации права собственности на построенные 

жилые дома. Законопроект сохраняет ранее предусмотренную в Градостроительном кодексе Российской Федерации 

обязанность застройщика в течение десяти лет завершить строительство жилого дома, но при этом и зарегистрировать 

права на него.  

«Большинство граждан регистрируют свои права на построенные жилые дома, понимая ответственность и 

возможность защиты государством их зарегистрированных прав, - говорит заместитель руководителя Управления 
Росреестра по Новосибирской области Наталья Ивчатова. – В случае внесения в реестр недвижимости записи о праве 

собственности дом можно не только продать или подарить, передать по наследству или в аренду, оформить залог, но 

и бесплатно газифицировать участок или избежать споров с соседями».  

Вместе с тем, по данным новосибирского Росреестра, в регионе в отношении 58 тысяч жилых домов в Едином 

государственном реестре недвижимости отсутствует информация о правообладателях, это 19% от общего количества 

учтенных жилых домов. При отсутствии зарегистрированных прав граждане не смогут распорядиться своим имуществом 

в случае необходимости, не смогут претендовать на некоторые государственные выплаты, к примеру, в связи с 

уничтожением дома в результате пожара или наводнения. 

«Считаем необходимым поддержать проект федерального закона «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», предусматривающий совершенствование механизма оформления прав 

граждан на индивидуальные жилые дома, строительство которых завершено, но не зарегистрировано право 

собственности на них. Проблема наличия неоформленных прав на такие объекты негативным образом отражается 
непосредственно на их правообладателях, поскольку не позволяет в полной мере реализовывать предусмотренные 

действующим законодательством права, в том числе по распоряжению недвижимым имуществом. Со стороны 

государства, отсутствие достоверной информации о наличии возведенных объектов недвижимого имущества, не 

позволяет надлежащим образом вести учет жилого фонда. Меры, предусмотренные законопроектом, позволят 

стимулировать граждан на оформление прав на возведенные жилые объекты», - пояснил заместитель руководителя 

департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области Павел Комаров. 

Предлагается также закрепить обязанность собственников земельных участков использовать построенные на 

участках объекты в строгом соответствии с установленным для данных участков целевым назначением и видом 

разрешенного использования. Данный вопрос в настоящее время не урегулирован. 

Отсутствие единой практики применения норм российского законодательства, связанного с необходимостью 

установления, осуществляется ли освоение земельных участков, законопроектом предлагается дать соответствующее 
определение понятия «освоение земельного участка» и описать мероприятия, которые к нему относятся. Также 

предлагается наделить Правительство Российской Федерации полномочиями по установлению признаков 

неиспользования земельных участков. В настоящее время такие признаки утверждены только в отношении земель 

сельскохозяйственного назначения. 

«Предлагаемые изменения способствуют защите имущественных интересов граждан и страхуют 

землепользователей от необоснованных решений в части оценки осуществления освоения земельного участка. Сейчас 

фактически собственник земельного участка не защищен от предъявления к нему претензий со стороны контрольно-

надзорных органов по вопросу использования земельного участка не по назначению или неиспользования в принципе. 

Законопроект дает гражданину время на освоение земельного участка и устанавливает соответствующие сроки, 

только после истечения которых контрольно-надзорные органы могут заниматься вопросами привлечения к 

ответственности землепользователя. Предлагаемые нормы по регистрации построенных объектов капитального 
строительства дают возможность органам государственной власти и органам местного самоуправления обладать 

достоверной градостроительной информацией о строительстве, вести учет построенных жилых домов», - отметил 

статс-секретарь - заместитель руководителя Росреестра Алексей Бутовецкий. 

Также предлагается для удобства граждан и возможности заказать работы по описанию объектов недвижимости 

у кадастрового инженера «под ключ» расширить перечень случаев, в которых кадастровый инженер вправе обратиться 

с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета от имени правообладателя объекта недвижимости 

без доверенности, что позволит сэкономить не только время граждан, но и деньги. 

Кроме того, проектом предлагается установить возможность заверения электронного договора подряда на 

выполнение кадастровых работ кадастровым инженером своей электронной подписью, если такой договор подряда был 

составлен на бумажном носителе. Это позволит кадастровому инженеру оказать услугу полностью в электронном виде. 

«Оформление земельного участка и дома, на нем расположенного, не обходится без работы кадастрового 

инженера, который в настоящее время все чаще использует цифровые возможности для быстрого и качественного 
оказания услуг населению. Дополнительные возможности, указанные в законопроекте, позволят сократить количество 

операций, исключат лишние походы граждан в офисы приема – выдачи документов и иные инстанции, сделают более 

эффективным взаимодействие кадастровых инженеров с регистрирующим органом, что в свою очередь приведет к 

повышению качества подготовки документов, к исключению решений о приостановлении. К сожалению, не все 

владельцы недвижимости оценивают важность постановки на государственный кадастровый учет своих объектов, 

четкого определения границ земельных участков и местоположения зданий – отсутствие информации в реестре 

недвижимости приводит к искажению сведений об объектах, что может стать предметом судебных споров с 

соседями. Важным также является вопрос газификации – это и развитие территорий, и улучшение условий жизни 

граждан, но без оформления недвижимости процесс газификации запустить невозможно», - сообщила Светлана 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 20 (183) от 31 октября 2022 года 

 

13 

 

Волкова, член Общественного совета при Управлении, кадастровый инженер ООО «Гильдия Сибири», директор 

обособленного подразделения Западно-Сибирского филиала Ассоциации Саморегулируемой организации «ПрофЦКИ», 

заместитель генерального директора ООО «Многофункциональный Центр Кадастровых Инженеров». 

Законопроект направлен и на дальнейшее развитие электронных услуг Росреестра, популярность которых растет 

из года в год. Так, сегодня свыше 40% новосибирцев используют электронный способ подачи документов. Данная услуга 

популярна, прежде всего, среди профессиональных участников рынка недвижимости – кредитные организации и 
компании-застройщики, на их долю приходится более 70% всех электронных обращений. Законопроект вносит 

обязанность для юридических лиц представлять заявления о регистрации прав исключительно в электронном виде. 

«Для развития в Новосибирской области электронных услуг Росреестра Управлением инициировано несколько 

проектов, которые успешно реализуются на протяжении уже нескольких лет с участием и органов власти, и 

профсообщества, их результаты были отмечены как одни из лучших в стране. В результате сократились сроки 

предоставления услуг: практически все решения о регистрации принимаются за три дня, электронная ипотека 

регистрируется за один день, удалось повысить качество подготовки документов – доля решений о приостановлении 

составляет менее 1% всех обращений. Предлагаемые новеллы, разработанные в рамках реализации государственной 

программы по созданию Национальной системы пространственных данных, это очередной шаг развития института 

государственной регистрации недвижимости, целью которого является создание полного и точного реестра 

недвижимости, как следствие, высокое качество оказания услуг, защита прав и интересов собственников 

недвижимости, эффективное управление имуществом, развитие инвестиционного потенциала региона, - отметила 
руководитель регионального Росреестра Светлана Рягузова.  

Материал подготовлен Управлением Росреестра   

по Новосибирской области  

  

Об Управлении Росреестра по Новосибирской области 

Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области 

(Управление Росреестра по Новосибирской области) является территориальным органом федерального органа 

исполнительной власти, осуществляющим функции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним, государственному кадастровому учету недвижимого имущества, по оказанию государственных услуг в 

сфере осуществления государственной регистрации прав на недвижимое имущество и государственного кадастрового 

учета недвижимого имущества, землеустройства, государственного мониторинга земель, а также функции по 
государственной кадастровой оценке, федеральному государственному надзору в области геодезии и картографии, 

государственному земельному надзору, надзору за деятельностью саморегулируемых организаций оценщиков, контролю 

деятельности саморегулируемых организаций арбитражных управляющих. Руководителем Управления Росреестра по 

Новосибирской области является Светлана Евгеньевна Рягузова. 

Контакты для СМИ: 

Управление Росреестра по Новосибирской области 

630091, г.Новосибирск, ул.Державина, д. 28 

Электронная почта:  

oko@54upr.rosreestr.ru  

54_upr@rosreestr.ru 

Сайт: Росреестр 
Мы в ВКонтакте: Управление Росреестра по Новосибирской области  

ЯндексДзен 

Телеграм  

 

В Новосибирске 90% электронных сделок с недвижимостью регистрируется за один день 

 
Электронные сервисы прочно входят в жизнь новосибирцев. Об этом свидетельствуют цифры Управления 

Росреестра по Новосибирской области - больше 80% сделок с новостройками и почти 70% ипотечных сделок 

заключаются в Новосибирске в электронном виде, с начала года эти показатели выросли на 10% и на 20% 

соответственно. 

mailto:oko@54upr.rosreestr.ru
mailto:54_upr@rosreestr.ru
https://rosreestr.gov.ru/
https://vk.com/rosreestr_nsk
https://zen.yandex.ru/id/604850742889ec
https://t.me/rosreestr_nsk


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 20 (183) от 31 октября 2022 года 

 

14 

 

Средний срок регистрации недвижимости по документам, направляемым в электронном виде, сегодня составляет 

не более двух рабочих дней. Регистрация прав в отношении 90% электронных обращений в регионе осуществляется за 

один день. 

«Основная задача Росреестра – обеспечить гарантию имущественных прав граждан. Для этого мы реализуем 

ряд проектов с участием профессиональных участников рынка недвижимости, благодаря которым удалось повысить и 

качество оказываемых услуг по оформлению недвижимости, и сократить сроки их предоставления», - сообщила 
заместитель руководителя Управления Росреестра по Новосибирской области Наталья Ивчатова. 

В регионе уже четыре года продолжается успешная реализация проекта «Регистрация ипотеки за 24 часа», 

развитие электронных сервисов ведомства, безопасность и оперативность получения услуг позволяют сегодня 85% 

электронных ипотечных сделок регистрировать в течение одного дня. По словам Натальи Ивчатовой, процесс обработки 

таких обращений фактически занимает не более 10 часов. 

С начала года в Новосибирской области запущен новый проект «Электронный государственный кадастровый 

учет за один день», сегодня уже 30 кадастровых инженеров вовлечены в это процесс, что позволяет оказывать услуги 

гражданам «под ключ» качественно и в короткие сроки.  

Сокращению сроков оказания услуг Росреестра способствует и реализация проекта «Стоп бумага», в рамках 

которого с 29 июня Росреестр и МФЦ перешли на безбумажный документооборот, а также оцифровка архивов: в регионе 

почти 53% реестровых дел уже переведены в электронный вид.  

Все меры по переходу на электронное оказание услуг включены в мероприятия по реализации государственной 
программы «Национальная система пространственных данных», целью которой является предоставление через портал 

госуслуг 95% электронных услуг Росреестра. 

Материал подготовлен Управлением Росреестра  

по Новосибирской области 

 

Об Управлении Росреестра по Новосибирской области 

Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области 

(Управление Росреестра по Новосибирской области) является территориальным органом федерального органа 

исполнительной власти, осуществляющим функции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним, государственному кадастровому учету недвижимого имущества, по оказанию государственных услуг в 

сфере осуществления государственной регистрации прав на недвижимое имущество и государственного кадастрового 
учета недвижимого имущества, землеустройства, государственного мониторинга земель, а также функции по 

государственной кадастровой оценке, федеральному государственному надзору в области геодезии и картографии, 

государственному земельному надзору, надзору за деятельностью саморегулируемых организаций оценщиков, контролю 

деятельности саморегулируемых организаций арбитражных управляющих. Руководителем Управления Росреестра по 

Новосибирской области является Светлана Евгеньевна Рягузова. 

Контакты для СМИ: 

Управление Росреестра по Новосибирской области 

630091, г.Новосибирск, ул.Державина, д. 28 

Электронная почта:  

oko@54upr.rosreestr.ru  

54_upr@rosreestr.ru 
Сайт: Росреестр 

Мы в ВКонтакте: Управление Росреестра по Новосибирской области  

ЯндексДзен 

Телеграм  

 

В новосибирском Росреестре рассказали, как проверить историю квартиры  

с помощью выписки из ЕГРН 

Специалисты новосибирского Росреестра рекомендуют  

перед покупкой квартиры узнать историю объекта недвижимости. 

Информация о бывших собственниках объекта и о том, как часто происходила смена  

владельцев, содержится в выписке из Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН) о 

переходе прав. 

mailto:oko@54upr.rosreestr.ru
mailto:54_upr@rosreestr.ru
https://rosreestr.gov.ru/
https://vk.com/rosreestr_nsk
https://zen.yandex.ru/id/604850742889ec
https://t.me/rosreestr_nsk


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 20 (183) от 31 октября 2022 года 

 

15 

 

 
С января по сентябрь 2022 года Кадастровая палата по Новосибирской области выдала более 100 тыс. выписок из 

ЕГРН о переходе прав на объект недвижимости, из них 98% выдано в электронном виде. 

Выписка о переходе прав является общедоступной и предоставляется по запросу любого заинтересованного 

лица, поэтому потенциальные покупатели могут самостоятельно убедиться в точности представленных продавцом 

сведений. 

Документ содержит следующие сведения: правообладатель; вид зарегистрированного права (доля в праве); дата и 

номер государственной регистрации права; дата, номер и основание государственной регистрации перехода 

(прекращения) права. Таким образом, из выписки можно узнать не только о нынешнем владельце, но и о предыдущих – с 

указанием дат регистрации переходов права и документов-оснований.  

«Проверив информацию о переходе прав в отношении интересующего объекта недвижимости, покупатель 
может окончательно определиться с выбором. Частая смена собственников может свидетельствовать о 

недобросовестных действиях с объектом недвижимости или его скрытых недостатках», – отмечает помощник 

директора региональной Кадастровой палаты Михаил Бокарев. 

Чтобы получить выписку о переходе прав в бумажном виде, необходимо обратиться в офис центра «Мои 

Документы» (МФЦ). Документ в электронном виде можно получить в личном кабинете на официальном сайте 

Росреестра, с помощью онлайн-сервиса Федеральной кадастровой палаты или на портале Госуслуг.  

 

Зарегистрированные права на жилой дом – обязательное условие бесплатной газификации 

Новосибирцы стали активнее оформлять индивидуальные жилые дома,  

особенно в тех районах области, где дома не подключены к газу. 

 
Напомним, что бесплатно подвести газ до границ участков смогут только собственники земельных участков и 

индивидуальных жилых домов, права на которые зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости 

(ЕГРН).  

Если у собственника право не зарегистрировано в ЕГРН, то для участия в программе ему необходимо поставить 

объект на кадастровый учет и зарегистрировать права на него, и уже после этого подать заявку на проведение газовой 

трубы. 

Только с начала года почти 7 тысяч индивидуальных жилых домов поставлены на государственный кадастровый 

учет и зарегистрированы права на них, 20% из них построены еще до 2004 года.  

По сведениям Правительства Новосибирской области, 17 октября утверждены новые направления для 

газификации - Чистоозерный, Купинский, Баганский и Карасукский районы. В результате природный газ по сети впервые 

придет в 33 населенных пункта, в более 30 тысяч домовладений. 
«Новосибирский Росреестр в рамках содействия реализации программы осуществляет кадастровый учет и 

(или) регистрацию прав на объекты недвижимости, попадающие в социальную программу, в сокращённые сроки. Для 

оперативного оформления недвижимости можно воспользоваться электронными способами подачи заявлений о 

постановке объектов на кадастровый учет и регистрации права собственности, можно подать документы в любой 

офис МФЦ, не зависимо от места нахождения объекта», - рассказала заместитель руководителя Управления Росреестра 

по Новосибирской области Наталья Ивчатова. 

Материал подготовлен Управлением Росреестра  

по Новосибирской области 

 

Об Управлении Росреестра по Новосибирской области 

https://mfc-nso.ru/
https://rosreestr.gov.ru/
https://spv.kadastr.ru/
https://www.gosuslugi.ru/


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 20 (183) от 31 октября 2022 года 

 

16 

 

Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области 

(Управление Росреестра по Новосибирской области) является территориальным органом федерального органа 

исполнительной власти, осуществляющим функции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним, государственному кадастровому учету недвижимого имущества, по оказанию государственных услуг в 

сфере осуществления государственной регистрации прав на недвижимое имущество и государственного кадастрового 

учета недвижимого имущества, землеустройства, государственного мониторинга земель, а также функции по 
государственной кадастровой оценке, федеральному государственному надзору в области геодезии и картографии, 

государственному земельному надзору, надзору за деятельностью саморегулируемых организаций оценщиков, контролю 

деятельности саморегулируемых организаций арбитражных управляющих. Руководителем Управления Росреестра по 

Новосибирской области является Светлана Евгеньевна Рягузова. 

Контакты для СМИ: 

Управление Росреестра по Новосибирской области 

630091, г.Новосибирск, ул.Державина, д. 28 

Электронная почта:  

oko@54upr.rosreestr.ru  

54_upr@rosreestr.ru 

Сайт: Росреестр 

Мы в ВКонтакте: Управление Росреестра по Новосибирской области  
ЯндексДзен 

Телеграм  
 

Исправить техническую ошибку в сведениях ЕГРН можно через Госуслуги 

Единый государственный реестр недвижимости (ЕГРН) является официальным источником 

сведений об объектах недвижимости на территории страны.  

Случается, что в сведениях ЕГРН могут содержаться ошибки.  

Эксперты новосибирского Росреестра рассказали, как быстро и удобно  

можно исправить техническую ошибку с помощью портала Госуслуг. 

 
При наличии технической ошибки сведения об объекте недвижимости в ЕГРН отличаются от сведений 

в документах, на основании которых вносились сведения. Это может быть описка, опечатка, грамматическая или 

арифметическая ошибка, допущенная на этапе ввода данных оператором. 

Подать заявление на исправление технической ошибки можно на портале Госуслуг. В разделе 

«Стройка/Недвижимость» следует выбрать «Исправление ошибок в ЕГРН». Затем выбрать объект недвижимости и 
указать, какие сведения нужно исправить, а также верную информацию для исправления ошибки. 

Перед отправкой заявление нужно подписать усиленной квалифицированной электронной подписью (УКЭП). 

Оформить УКЭП для подписания заявлений на Госуслугах можно бесплатно в приложении «Госключ».  

Заявление будет рассмотрено в течение трех рабочих дней. Плата за исправление технической ошибки 

законодательством не предусмотрена. Уведомление об исправлении ошибки придет в личный кабинет. 

Росреестр может отказать в исправлении технической ошибки, если ее исправление влечет за собой прекращение 

зарегистрированного права, причинение вреда или нарушение законных интересов правообладателей. В этих случаях 

техническая ошибка исправляется на основании решения суда. 

 

В региональной Кадастровой палате расскажут об оформлении недвижимости,  

расположенной в другом регионе 

mailto:oko@54upr.rosreestr.ru
mailto:54_upr@rosreestr.ru
https://rosreestr.gov.ru/
https://vk.com/rosreestr_nsk
https://zen.yandex.ru/id/604850742889ec
https://t.me/rosreestr_nsk
https://www.gosuslugi.ru/


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 20 (183) от 31 октября 2022 года 

 

17 

 

 
Экстерриториальный принцип оформления недвижимости предполагает подачу документов независимо 

от местонахождения объекта на территории страны. Заявителям не нужно ехать в тот регион, где расположен объект 

недвижимости, чтобы подать документы. Например, новосибирец может оформить приобретенную квартиру в Москве, 

не выезжая за пределы Новосибирска. 

Подать документы на оформление недвижимости по экстерриториальному принципу можно в офисе 

Кадастровой палаты по адресу: г. Новосибирск, ул. Красный проспект, 50, а также в любом офисе центра «Мои 

Документы» (МФЦ) или в рамках выездного обслуживания региональной Кадастровой палаты.  

26 октября с 10.00 до 12.00 заместитель начальника межрайонного отдела Кадастровой палаты по 

Новосибирской области Мария Гафурова ответит на вопросы об экстерриториальном оформлении недвижимости: как 

подать документы, в какие сроки осуществляются учетно-регистрационные процедуры, какой документ подтверждает 

кадастровый учет или регистрацию прав. 
Звонки будут приниматься по телефону: 8 (383) 349-95-69, доб. 4021. 

 

Вопросы наполнения реестра недвижимости сведениями 

о территориальных зонах обсудили в Новосибирске 

 
21 октября представители Управления Росреестра и филиала Кадастровой палаты по Новосибирской области 

приняли участие в совещании в региональном Министерстве строительства. 

Участники обсудили вопросы наполнения Единого государственного реестра недвижимости сведениями о 

территориальных зонах, проанализировали результаты работы по достижению данного целевого показателя, определили 

«болевые точки». 

«Наполнение реестра недвижимости полными и точными сведениями о территориальных зонах является 

важной задачей в рамках реализации государственной программы «Национальная система пространственных данных», 

- сообщила заместителя руководителя Управления Росреестра по Новосибирской области Наталья Зайцева. Напомним, 

что Новосибирская область входит в пятерку территорий Сибирского федерального округа, в качестве пилотного 

региона-участника реализации государственной программы «Национальная система пространственных данных». 
В рамках госпрограммы создается федеральная государственная информационная система – Единая цифровая 

платформа «Национальная система пространственных данных», которая взаимодействует с информационными 

системами органов государственной власти, органов местного самоуправления и иными информационными системами. 

Состав сведений, подлежащих размещению в системе, включает в себя, в том числе, сведения из документов 

территориального планирования, градостроительного зонирования, сведения о границах территориальных зон. 

В Новосибирской области  продолжается работа по наполнению ЕГРН сведениями о территориальных зонах, 

всего внесено 30,3% границ. Лидерами являются г. Новосибирск, г. Бердск, г. Каргат – 100%. Показателя свыше 70% 

достигли г.Обь, р.п. Краснозерское, р.п. Коченево, р.п. Чик, Искитимский, Кочковский и Новосибирский районы. 

 

Материал подготовлен Управлением Росреестра  

по Новосибирской области 

 

Об Управлении Росреестра по Новосибирской области 

Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области 

(Управление Росреестра по Новосибирской области) является территориальным органом федерального органа 

исполнительной власти, осуществляющим функции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним, государственному кадастровому учету недвижимого имущества, по оказанию государственных услуг в 

https://kadastr.ru/
https://www.mfc-nso.ru/
https://kadastr.ru/services/vyezdnoe-obsluzhivanie/


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 20 (183) от 31 октября 2022 года 

 

18 

 

сфере осуществления государственной регистрации прав на недвижимое имущество и государственного кадастрового 

учета недвижимого имущества, землеустройства, государственного мониторинга земель, а также функции по 

государственной кадастровой оценке, федеральному государственному надзору в области геодезии и картографии, 

государственному земельному надзору, надзору за деятельностью саморегулируемых организаций оценщиков, контролю 

деятельности саморегулируемых организаций арбитражных управляющих. Руководителем Управления Росреестра по 

Новосибирской области является Светлана Евгеньевна Рягузова. 

Контакты для СМИ: 

Управление Росреестра по Новосибирской области 

630091, г.Новосибирск, ул.Державина, д. 28 

Электронная почта:  

oko@54upr.rosreestr.ru  

54_upr@rosreestr.ru 

Сайт: Росреестр 

Мы в ВКонтакте: Управление Росреестра по Новосибирской области  

ЯндексДзен 

Телеграм  

 

Границы Новосибирского аэродрома внесены  

в Единый государственный реестр недвижимости  

 
В октябре 2022 года в Единый государственный реестр недвижимости внесены сведения о границах 

приаэродромной территории аэродрома Новосибирск (Гвардейский). 

В границы приаэродромной территории попали город Новосибирск, рабочий поселок Краснообск, Каменский, 

Криводановский, Кудряшовский, Новолуговской, Раздольненский, Станционный сельсоветы Новосибирского района, 

Прокудский сельсовет Коченевского района, Соколовский сельсовет Колыванского района, Барлакский сельсовет 

Мошковского района и Мичуринский сельсовет Искитимского района. 
Приаэродромные территории являются зонами с особыми условиями использования территорий и 

устанавливаются в целях обеспечения безопасности полетов воздушных судов, перспективного развития аэропорта и 

исключения негативного воздействия оборудования аэродрома и полетов воздушных судов на здоровье человека и 

окружающую среду. Приаэродромная территория Гвардейского аэродрома состоит из семи подзон. В границах каждой 

подзоны устанавливаются определенные ограничения использования земельных участков и расположенных на них 

объектов недвижимости. 

В первой подзоне запрещается размещать объекты, непредназначенные для организации и обслуживания 

воздушного движения и воздушных перевозок, обеспечения взлета, посадки, руления и стоянки воздушных судов. 

В границах второй подзоны запрещается размещать объекты, не предназначенные для обслуживания пассажиров 

и обработки багажа, грузов и почты, обслуживания воздушных судов, хранения авиационного топлива и заправки 

воздушных судов, обеспечения энергоснабжения, а также объекты, не относящиеся к инфраструктуре аэропорта. 
В третьей подзоне устанавливаются ограничения на размещение объектов по высоте.  

В границах четвертой подзоны запрещается размещать объекты, создающие помехи в работе наземных объектов 

средств и систем обслуживания воздушного движения, навигации, посадки и связи, предназначенных для организации 

воздушного движения и расположенных вне первой подзоны.  

В пятой подзоне запрещается размещать опасные производственные объекты, функционирование которых может 

повлиять на безопасность полетов воздушных судов. 

В шестой подзоне запрещается размещать объекты, способствующие привлечению и массовому скоплению птиц.  

В границах седьмой подзоны ввиду превышения уровня шумового, электромагнитного воздействий, 

концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе запрещается размещать объекты, виды которых в 

зависимости от их функционального назначения определяются с учетом требований законодательства в области 

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.  

На территории, которая попадает в седьмую подзону, не допускается размещение жилых домов, домов отдыха, 
пансионатов, домов-интернатов для престарелых и инвалидов, дошкольных образовательных организаций и других 

образовательных организаций, больниц и санаториев. Ограничения не действуют в отношении земельных участков, права 

на которые возникли у граждан или юридических лиц до дня установления седьмой подзоны приаэродромной 

территории, а также в отношении объектов недвижимости, разрешение на строительство которых получено до 

установления этой подзоны, или в случаях, если для строительства, реконструкции указанных объектов недвижимости не 

mailto:oko@54upr.rosreestr.ru
mailto:54_upr@rosreestr.ru
https://rosreestr.gov.ru/
https://vk.com/rosreestr_nsk
https://zen.yandex.ru/id/604850742889ec
https://t.me/rosreestr_nsk


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 20 (183) от 31 октября 2022 года 

 

19 

 

требуется выдача разрешения на строительство в отношении объектов недвижимости, строительство которых начато до 

установления этой подзоны. 

Узнать, попадает ли земельный участок или его часть в границы приаэродромной территории, можно с помощью 

сервиса «Публичная кадастровая карта» http://pkk.rosreestr.ru (информация сервиса является справочной). 

Для этого пользователю необходимо найти на карте интересующий его земельный участок (ввести кадастровый 

номер в панели «Поиск» или найти визуально). В меню, в левом верхнем углу, выбрать инструмент «Слои» и сделать 
активным слой «Зона с особыми условиями использования территорий». На карте зеленым цветом отобразятся зоны с 

особыми условиями использования территорий, учтенные в ЕГРН. 

Материал подготовлен Управлением Росреестра  

по Новосибирской области 

 

Об Управлении Росреестра по Новосибирской области 

Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области 

(Управление Росреестра по Новосибирской области) является территориальным органом федерального органа 

исполнительной власти, осуществляющим функции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним, государственному кадастровому учету недвижимого имущества, по оказанию государственных услуг в 

сфере осуществления государственной регистрации прав на недвижимое имущество и государственного кадастрового 

учета недвижимого имущества, землеустройства, государственного мониторинга земель, а также функции по 
государственной кадастровой оценке, федеральному государственному надзору в области геодезии и картографии, 

государственному земельному надзору, надзору за деятельностью саморегулируемых организаций оценщиков, контролю 

деятельности саморегулируемых организаций арбитражных управляющих. Руководителем Управления Росреестра по 

Новосибирской области является Светлана Евгеньевна Рягузова. 

Контакты для СМИ: 

Управление Росреестра по Новосибирской области 

630091, г.Новосибирск, ул.Державина, д. 28 

Электронная почта:  

oko@54upr.rosreestr.ru  

54_upr@rosreestr.ru 

Сайт: Росреестр 
Мы в ВКонтакте: Управление Росреестра по Новосибирской области  

ЯндексДзен 

Телеграм  

 

Новосибирский Росреестр теперь и в Одноклассниках 

 
Управлением Росреестра по Новосибирской области создан аккаунт в социальной сети Одноклассники  

https://ok.ru/group/70000000987860.   

Все желающие могут подписаться на вышеуказанный канал и получать актуальную информацию из области 

недвижимого имущества.   
Руководитель Управления Росреестра по Новосибирской области Светлана Рягузова: «Подписывайтесь, чтобы 

быть в курсе актуальных новостей и законодательных изменений в сфере оформления недвижимости. Полезная 

информация, статистика и аналитика, анонсы и отчеты мероприятий – мы ежедневно публикуем и отвечаем на 

вопросы наших подписчиков».  

Управление Росреестра по Новосибирской области приглашает жителей Новосибирска, представителей органов 

и организаций, профессиональных участников рынка недвижимости подписываться на официальные каналы ведомства и 

получать информацию из первых рук 

ВКонтакте  – https://vk.com/rosreestr_nsk; 

ЯндексДзен  –  https://dzen.ru/rosreestr_nsk; 

Телеграм канал  –  https://t.me/rosreestr_nsk. 

Материал подготовлен Управлением Росреестра 

 по Новосибирской области 

 

Об Управлении Росреестра по Новосибирской области 

mailto:oko@54upr.rosreestr.ru
mailto:54_upr@rosreestr.ru
https://rosreestr.gov.ru/
https://vk.com/rosreestr_nsk
https://zen.yandex.ru/id/604850742889ec
https://t.me/rosreestr_nsk
https://ok.ru/group/70000000987860
https://t.me/rosreestr_nsk


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 20 (183) от 31 октября 2022 года 

 

20 

 

Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области 

(Управление Росреестра по Новосибирской области) является территориальным органом федерального органа 

исполнительной власти, осуществляющим функции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним, государственному кадастровому учету недвижимого имущества, по оказанию государственных услуг в 

сфере осуществления государственной регистрации прав на недвижимое имущество и государственного кадастрового 

учета недвижимого имущества, землеустройства, государственного мониторинга земель, а также функции по 
государственной кадастровой оценке, федеральному государственному надзору в области геодезии и картографии, 

государственному земельному надзору, надзору за деятельностью саморегулируемых организаций оценщиков, контролю 

деятельности саморегулируемых организаций арбитражных управляющих. Руководителем Управления Росреестра по 

Новосибирской области является Светлана Евгеньевна Рягузова. 

Контакты для СМИ: 

Управление Росреестра по Новосибирской области 

630091, г.Новосибирск, ул.Державина, д. 28 

Электронная почта:  

oko@54upr.rosreestr.ru  

54_upr@rosreestr.ru 

Сайт: Росреестр 

Мы в ВКонтакте: Управление Росреестра по Новосибирской области  
ЯндексДзен 

Телеграм  

 

ИНФОРМАЦИЯ ОТ ИСКИТИМСКОЙ МЕЖРАЙОННОЙ ПРОКУРАТУРЫ 
 

Искитимская межрайонная прокуратура разъясняет: 

О порядке получения компенсации за самостоятельно приобретенное инвалидом техническое 

средство реабилитации и (или) оказанную услугу 
 

В соответствии с ч. 3 ст.9 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» реализация основных направлений реабилитации, абилитации инвалидов предусматривает 

использование инвалидами технических средств реабилитации 

На основании ч. 6 ст. 11 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» если предусмотренные индивидуальной программой реабилитации или абилитации техническое 

средство реабилитации и (или) услуга не могут быть предоставлены инвалиду либо если инвалид приобрел 

соответствующее техническое средство реабилитации и (или) оплатил услугу за собственный счет, ему выплачивается 

компенсация в размере стоимости приобретенного технического средства реабилитации и (или) оказанной услуги, но не 

более стоимости соответствующего технического средства реабилитации и (или) услуги.  

Порядок выплаты компенсации за самостоятельно приобретенное инвалидом техническое средство 

реабилитации и (или) оказанную услугу, включая порядок определения ее размера и порядок информирования граждан о 
размере указанной компенсации, утвержден приказом Минздравсоцразвития России от 31.01.2011 № 57н (далее – 

Порядок).  

В соответствии с пунктом 3 Порядка компенсация выплачивается инвалиду в случае, если предусмотренные 

индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида техническое средство реабилитации и (или) услуга 

не могут быть предоставлены инвалиду или инвалид самостоятельно приобрел указанное техническое средство 

реабилитации и (или) оплатил услугу за счет собственных средств. Компенсация выплачивается в размере стоимости 

приобретенного технического средства реабилитации и (или) оказанной услуги, но не более размера стоимости 

технического средства реабилитации и (или) услуги, предоставляемых уполномоченными органами в соответствии с 

индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида, являющихся аналогичными техническому 

средству реабилитации, самостоятельно приобретенному за собственный счет инвалидом, и (или) оплаченной за счет 

собственных средств услуге, включая оплату банковских услуг (услуг почтовой связи) по перечислению (пересылке) 
средств компенсации. 

В силу п. 4 Порядка размер компенсации определяется уполномоченным органом по результатам последней по 

времени осуществления закупки технического средства реабилитации и (или) оказания услуги.  

Согласно п. 5 Порядка компенсация инвалиду выплачивается на основании заявления инвалида либо лица, 

представляющего его интересы, о возмещении расходов по приобретению технического средства реабилитации и (или) 

оказанию услуги , поданного в уполномоченный орган однократно, и документов, подтверждающих расходы по 

самостоятельному приобретению технического средства реабилитации и (или) оказанию услуги инвалидом за 

собственный счет, а также предъявления им следующих документов: 

а) документа, удостоверяющего личность инвалида, или документа, удостоверяющего личность лица, 

представляющего интересы инвалида; 

б) документа, подтверждающего место жительства (место пребывания или фактического проживания); 
в) заключения медико-технической экспертизы. 

mailto:oko@54upr.rosreestr.ru
mailto:54_upr@rosreestr.ru
https://rosreestr.gov.ru/
https://vk.com/rosreestr_nsk
https://zen.yandex.ru/id/604850742889ec
https://t.me/rosreestr_nsk


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 20 (183) от 31 октября 2022 года 

 

21 

 

На основании п. 6 Порядка решение о выплате компенсации принимается уполномоченным органом в течение 30 дней со 

дня принятия уполномоченным органом заявления о выплате компенсации. Выплата инвалиду компенсации 

осуществляется уполномоченным органом в месячный срок с даты принятия указанного решения путем почтового 

перевода или перечисления средств на счет, открытый инвалидом в кредитной организации» 

 

Искитимская межрайонная прокуратура разъясняет: 

О порядке предоставления инвалиду путевки на санаторно-курортное лечение 

 
На основании п. 1.1 ч. 1 ст. 6.2 Федерального закона от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной 

помощи» предоставление при наличии медицинских показаний путевки на санаторно-курортное лечение, 
осуществляемое в целях профилактики основных заболеваний, входит в состав предоставляемого инвалидам набора 

социальных услуг. 

В соответствии с п. 3.6 Порядка предоставления набора социальных услуг отдельным категориям граждан, 

утвержденного приказом Минздравсоцразвития России от 29.12.2004 №328, граждане при наличии медицинских 

показаний и отсутствии противопоказаний для санаторно-курортного лечения получают в лечебно-профилактическом 

учреждении по месту жительства справку для получения путевки по форме №070/у-04, утвержденной Приказом 

Минздравсоцразвития России от 22 ноября 2004 г. № 256. 

Согласно п. 3.7 указанного порядка при наличии справки для получения путевки граждане обращаются с 

заявлением о предоставлении санаторно-курортной путевки в территориальные органы Фонда социального страхования 

Российской Федерации или органы социальной защиты населения, с которыми территориальный орган Фонда заключил 

соглашение о совместной работе по обеспечению граждан путевками на санаторно-курортное лечение, по месту 

жительства до 1 декабря текущего года для последующей передачи заявлений в территориальные органы Фонда либо в 
уполномоченный орган. 

В заявлении о предоставлении санаторно-курортной путевки указываются: 

наименование территориального органа Фонда или органа социальной защиты населения либо уполномоченного 

органа, в который представляется заявление; 

фамилия, имя, отчество (при наличии), без сокращений, в соответствии с документом, удостоверяющим 

личность, дата и место рождения лица, имеющего право на получение санаторно-курортной путевки; 

наименование и местонахождение лечебно-профилактического учреждения, выдавшего справку для получения 

путевки по форме N 070/у-04, а также номер справки и дата ее выдачи; 

сведения о документе, удостоверяющем личность (вид документа, удостоверяющего личность, серия и номер 

документа, кем выдан документ, дата его выдачи), в соответствии с реквизитами документа, удостоверяющего личность. 

Предоставление путевок осуществляется в порядке очередности 
 

Искитимская межрайонная прокуратура разъясняет: 

Предоставление социального обслуживания на дому 
В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ  «Об основах социального обслуживания 

граждан в Российской Федерации»  (далее – Закон) социальная услуга представляет собой действие или действия в сфере 

социального обслуживания по оказанию постоянной, периодической, разовой помощи, в том числе срочной помощи, 

гражданину в целях улучшения условий его жизнедеятельности и (или) расширения его возможностей самостоятельно 
обеспечивать свои основные жизненные потребности. 

Частью 1 ст. 19 названного Закона предусмотрено, что социальные услуги предоставляются их получателям в 

форме социального обслуживания на дому, или в полустационарной форме, или в стационарной форме. 

Получателями социальных услуг могут являться, в том числе лица, полностью или частично утратившие 

способности либо возможности осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, обеспечивать основные 

жизненные потребности в силу заболевания, травмы, возраста или наличия инвалидности (п. 1 ч. 1 ст. 15 Закона). 

Получателю социальных услуг, на основании ст. 20 Закона, предоставляются следующие виды социальных услуг в 

форме социального обслуживания на дому:  

1) социально-бытовые, направленные на поддержание жизнедеятельности получателей социальных услуг в быту, 

например сдача за счет средств получателя социальных услуг вещей в стирку, химчистку, ремонт, обратная их доставка, 

организация помощи в проведении ремонта жилых помещений, помощь в приеме пищи; уборка жилых помещений, 
сопровождение вне дома, в том числе к врачу. 

2) социально-медицинские, направленные на поддержание и сохранение здоровья получателей социальных услуг 

путем организации ухода, оказания содействия в проведении оздоровительных мероприятий, систематического 

наблюдения для выявления отклонений в состоянии здоровья, в частности выполнение процедур, связанных с 

сохранением здоровья получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за 

приемом лекарств и др.);  

3) социально-психологические, предусматривающие оказание помощи в коррекции психологического состояния 

получателей социальных услуг для адаптации в социальной среде, в том числе оказание психологической помощи 

анонимно с использованием телефона доверия, например, социально-психологическое консультирование, в том числе по 

вопросам внутрисемейных отношений;  



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 20 (183) от 31 октября 2022 года 

 

22 

 

4) социально-педагогические, в том числе обучение родственников практическим навыкам общего ухода за 

тяжелобольными получателями социальных услуг, получателями социальных услуг, имеющими ограничения 

жизнедеятельности, в том числе детьми-инвалидами, организация обучения инвалидов по зрению письму по системе 

Брайля;  

5) социально-трудовые, направленные на оказание помощи в трудоустройстве и в решении других проблем, 

связанных с трудовой адаптацией, к которым также относятся услуги, связанные с социально-трудовой реабилитацией: 
создание условий для использования остаточных трудовых возможностей, участия в лечебно-трудовой деятельности; 

проведение мероприятий по обучению доступным профессиональным навыкам;  

6) социально-правовые, направленные на оказание помощи в получении юридических услуг, в том числе 

бесплатно, в защите прав и законных интересов получателей социальных услуг, в частности оказание помощи в 

получении юридических услуг (в том числе консультирование), получение по доверенности пенсий, пособий, других 

социальных выплат;  

7) услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих 

ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов, например, обучение навыкам самообслуживания, 

поведения в быту и общественных местах, пользованию объектами социальной инфраструктуры, транспортом, оказание 

помощи в обучении навыкам компьютерной грамотности;  

8) срочные социальные услуги, к которым относятся обеспечение бесплатным горячим питанием или наборами 

продуктов; обеспечение одеждой, обувью и другими предметами первой необходимости; содействие в получении 
временного жилого помещения; содействие в получении юридической помощи в целях защиты прав и законных 

интересов получателей социальных услуг; содействие в получении экстренной психологической помощи с привлечением 

к этой работе психологов и священнослужителей; иные срочные социальные услуги.  

Полный перечень социальных услуг, предоставляемых на территории Новосибирской области, приведен в ст. 4 

Закона Новосибирской области от 18.12.2014 № 499-ОЗ «Об отдельных вопросах организации социального обслуживания 

граждан в Новосибирской области». 

Для получения социального обслуживания на дому необходимо лично, либо через представителя в письменной или 

электронной форме подать заявление о предоставлении социальных услуг, составленное по форме, утвержденной 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28 марта 2014 г. N 159н «Об утверждении 

формы заявления о предоставлении социальных услуг». 

По результатам рассмотрения заявления гражданина в случае принятия решения о предоставлении социального 
обслуживания составляется индивидуальная программа, с получателем социальных услуг заключается договор о 

предоставлении социальных услуг в форме социального обслуживания на дому. 

Стоимость социальных услуг определяется по тарифам, утверждаемым  департаментом по тарифам Новосибирской 

области на основании представленных министерством труда и социального развития Новосибирской области. 

 

 

График работы передвижной флюорографической установки 

ГБУЗ НСО «Искитимская центральная городская больница» 

на НОЯБРЬ 2022 года в Искитимском районе 

Дата выезда Населенный пункт, предприятие 

01.11.2022 г. Улыбинская птицефабрика (на выезде из Искитима)   900ч. -1200 ч.          

п. Рощинский (ФАП, ул.Береговая , 26-1)                      1300ч. -1600 ч.          

02.11.2022 г. д. Малиновка (ФАП, ул.Центральная, 24а)                    900ч. -1200 ч.          

с. Легостаево (клуб, ул.Милицейская, 12)                     1230ч. -1600 ч.                           

03.11.2022 г. с. Сосновка (ФАП, ул.Центральная,12)                          900ч. -1600 ч.    

Реабилитационный центр       

07.11.2022 г. с. Усть-Чем (ФАП, ул.Центральная, 21а)                       900ч. -1230ч. 

д. Харино (ФАП, ул.Центральная, 5а)                            1300ч. -1600 ч.            

08.11.2022 г. 

 

с.Верх-Коен (ВА, ул.Больничная, 2)                               900ч. -1300 ч.          

подвоз п.Дубинский, п. Дзержинский 

д. Михайловка (ФАП, ул.Центральная, 2)                      1330ч. -1600 ч.          

09.11.2022 г. с. Преображенка  (ФАП,  ул.Мира, 4)                             900ч. -1600 ч.          

10.11.2022 г. с. Тальменка (ФАП, ул.Советская, 52)                            900ч. -1600 ч.          

11.11.2022 г. д.Таскаево (ФАП, ул.Советская, 25-1)                            900ч. -1200 ч.          

д. Новолебедёвка (ФАП, ул.Центральная, 70-1)            1300ч. -1600 ч.          

14.11.2022 г. с. Быстровка (УБ, ул.Больничная, 18а)                           900ч. -1600 ч.          

15.11.2022 г. п. Факел Революции (ФАП, ул.Красный Факел, 24)     900ч. -1600 ч.          

16.11.2022 г. п. Советский (ФАП, ул.Школьная, 22-2)                        900ч. -1600 ч.          

17.11.2022 г. АО «Евсинская птицефабрика» (ст.Евсино, ул.Солнечная, 2б)  900ч. -1600 ч.          

18.11.2022 г. АО «Новосибирская  птицефабрика» 1 и 2  площадки  900ч. -1600 ч.          

(ст.Евсино ул.Гагарина, 1)         

21.11.2022 г. п. Первомайский (ФАП, ул.Покрышкина, 4а)                 900ч. -1600 ч.          



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 20 (183) от 31 октября 2022 года 

 

23 

 

22.11.2022 г. д. Калиновка (ФАП, ул.Школьная, 44-1)                         900ч. -1200 ч.     

п. Барабка  (ФАП, ул.Школьная,1)                                   1300ч. -1600 ч.          

23.11.2022 г. с. Старый Искитим (ФАП, ул.Сибирская, 38)                 900ч. -1600 ч.          

29.11.2022 г. с.Елбаши  (ФАП, ул.Центральная, 59а)                            900ч. -1200 ч.       

д. Нижний Коен (ФАП, пер.Нагорный, 7-1)                    1300ч. -1600 ч.          

30.11.2022 г. п.Александровский (ФАП, ул.Достоевского, 7-1)           900ч. -1200 ч.   

п.Рябчинка   (ФАП, ул.Горная, 7)                                     1300ч. -1600 ч.   

     

                                                                                                                                                                                   

 

СОБЫТИЯ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
19 октября в ДК «Атмосфера» с.Лебедевка личный прием граждан провела председатель Совета депутатов 

Искитимского района Новосибирской области Г.М. Истратенко (27 округ).  

В день приема одиннадцать человек пришли к Генриетте Михайловне за помощью и поддержкой. Вопросы, 

адресованные ей, касались различных сфер деятельности. 

 

           
С каждым из обратившихся состоялся обстоятельный разговор, всем были даны соответствующие разъяснения, а 

также приняты решения по подготовке запросов. Решение всех поднятых вопросов Истратенко Г.М. взяла под личный 

контроль. 

 

День Белых Журавлей 
21 октября в с.Лебедевка прошел праздник «День белых журавлей» - праздник духовности и поэзии, 

способствующий укреплению дружбы народов нашей многонациональной России и день памяти всех погибших солдат 

во всех войнах мира.  В проведении праздничного мероприятия приняли активное участие школьники с 1 по 4 классы 
Лебедевской средней школы, их классные руководители, Совет ветеранов с.Лебедевка, председатель Совета депутатов 

Искитимского района, администрация Совхозного сельсовета, работники МАУК «Лебедевский центр досуга» и жители 

села Лебедевка. 

         
Уже несколько лет подряд этот прекрасный праздник торжественно отмечают в Совхозном сельском совете . 

Задумали это в местном совете ветеранов: рядом с памятником воинам Великой Отечественной войны расположился 

памятный комплекс с летящими ввысь журавлями - священными душами воинов. Этот комплекс появился благодаря 

проекту и спонсорским средствам. И теперь это место притяжения во время проведения различных мероприятий. 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 20 (183) от 31 октября 2022 года 

 

24 

 

 

                   
 

Такое напоминание об исторических событиях разных времен и о героях, живущих в эти времена, - сегодня 

очень важно для подрастающего поколения. 

 В зале вместе со школьниками присутствовали и ветераны. Преемственность поколений - это тоже важная 

составляющая для формирования чувства патриотизма. И взрослые, и дети шли рука об руку от школы до памятного 

комплекса. После возложения цветов ребята выпустили в небо белые шары с привязанными к ним бумажными 

журавликами, сделанными своими руками: мы помним, мы гордимся, мы не хотим войны! 

           
Неспокойно, на сердце тревожно, 

Журавли так печально летят. 

Взгляд от них отвести невозможно, 

Это души погибших солдат. 

Понеслись они плавно и стройно 

Вслед за солнцем к чужим берегам. 

Журавли, вы несите достойно, 

Эти души так дороги нам.  

Нам завещано помнить о павших, 

О защитниках нашей земли. 

Души светлые чистые ваши 

Понесли в небеса журавли. 

 
28 октября в с.Сосновка произошло важное событие! Жителями села была собрана гуманитарная помощь для 

участников специальной военной операции на Украине. 16 заботливо и тщательно упакованных коробок – 30 октября 

было отправлено по назначению в Луганск, именно для бойцов СВО. 

                      
                          Благодарим всех откликнувшихся и неравнодушных жителей! 

 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 20 (183) от 31 октября 2022 года 

 

25 

 

СТРАНИЧКА СОВЕТА ВЕТЕРАНОВ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 24 октября свой 90-летний юбилей отметила жительница п.Маяк – Ерёмина Нина Кирилловна. Такой юбилей — 

очень важное и значимое событие, ведь далеко не каждому суждено встретить столь почтенный возраст. Председатель 

Совета депутатов Искитимского района Новосибирской области – Истратенко Г.М., заместитель главы администрации 

Совхозного сельсовета – Ганке В.А. и председатель Совета ветеранов Пыстина Н.К. посетили на дому Нину Кирилловну 

в день её рождения, подарили цветы, памятные адреса главы Искитимского района Ю.В. Саблина, Председателя Совета 

депутатов Искитимского района Истратенко Г.М., губернатора Новосибирской области А.А. Травникова, главы 

Совхозного сельсовета Никулина А.В. А также торжественно вручили Нине Кирилловне подарки от администрации 

Искитимского района. 

                

ОТ ВСЕГО СЕРДЦА ПОЗДРАВЛЯЕМ С 90-ЛЕТИЕМ, НИНА КИРИЛЛОВНА! 

Желаем, чтобы здоровье не подводило, жизнелюбие и оптимизм никогда не иссякали,  

а близкие люди радовали своей заботой и вниманием.  

Пусть каждый день дарит радость и положительные эмоции, ведь это и есть залог долгожительства! 

 

 

 Член Совета ветеранов с.Лебедевка Монастыренко Светлана Владимировна написала стихотворение со словами 

поддержки нашим солдатам и офицерам российской армии – участникам спецоперации на Украине: 

Мужчины наши вновь уходят на войну. 

Войну, что недруги давно нам навязали. 

Так хочется им раздробить нашу страну,  

Ведь по кускам её раздать всем обещали. 

Но поднялась Россия, как один. 

Отбросим тех, которые сбежали. 

Судьба страны решается, мы победим. 

Так, уходя на фронт, бойцы сказали. 

Да больно видеть как в огонь войны 

Уходят мальчики, мужчины, даже деды. 

И все твердят: «Спасти Россию мы должны 

И постараться выжить до Победы!» 

Дорогие наши! Я прошу всех вас: 

Освободите от нацистов юг и Донбасс! 

Бейте так, чтобы страшно было врагам! 

И ТОЛЬКО ЖИВЫМИ ВЕРНИТЕСЬ К НАМ!... 

 

 

КУЛЬТУРНАЯ СТРАНИЧКА СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 20 (183) от 31 октября 2022 года 

 

26 

 

21 октября в РДК им. Ленинского комсомола прошёл районный детский конкурс чтецов "Золотое перо". В этом году 

тема конкурса, посвящена 85-летию Новосибирской области. 

Село Лебедевка представляли Фадеева Алена и Анциферова Варвара – воспитанницы детского театрального 

объединения «Феникс» МАУК «ЛЦД», руководителем которого является Гердт Е.М. Алена получила диплом лауреата I 

степени в номинации "Поэзия", возрастная группа: от 11 до 14 лет, Варвара – получила диплом лауреата II степени в 

номинации "Поэзия", возрастная группа: от 6 до 12 лет. 

                          
 

    
 

ПОЗДРАВЛЯЕМ с победой! ГОРДИМСЯ своими маленькими звёдочками! 

БЛАГОДАРИМ их руководителя Гердт Е.М. за профессиональную подготовку своих воспитанниц! 

 

22 октября в СК ст.Сельская  прошла праздничная программа «Осенний бал». Сколько приятных воспоминаний 

связано с такими мероприятиями у многих из нас! И это совсем не случайно. Ведь такое мероприятие всегда сочетает в 

себе живые яркие краски эмоций и ни с чем несравнимую атмосферу! 

«Осенний бал» дал возможность всем гостям праздника поговорить об этом прекраснейшем времени года и проявить 

свои творческие способности. 

                      
 

 

 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 20 (183) от 31 октября 2022 года 

 

27 

 

 


	Об одобрении приоритетов и основных параметров прогноза
	социально-экономического развития Совхозного  сельсовета
	Искитимского района Новосибирской области на 2023 год
	и плановый период 2024 и 2025 годов
	1. Одобрить приоритеты социально-экономического развития Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (приложение 1).
	Приоритеты
	социально-экономического развития Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
	 активное взаимодействие с региональными органами власти, коммерческими структурами в целях привлечения средств на реализацию крупных инфраструктурных и социально значимых проектов.

